
 ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro,  E-mail: batos@cjmures.ro 

 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

HOTĂRÂREA nr. 68 
din 19 decembrie 2019  

privind retragerea concesiunii aprobata prin Hotararea Consiliului Local nr. 
36/2013 

 
 Consiliul Local al comunei Batoş, judeţul Mureş ; 
 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 5948 /25.11.2019 intocmit de 
domnul primar si  Raportul de specialitate nr. 5949/25.11.2019 intocmit de 
inspectorul cu atributii de urbanism din cadrul aparatului propriu de specialitate al 
primarului comunei Batos privind situatia contractelor de concesiune in cazul carora 
concesionarii nu au respectat obligatiile referitoare la obtinerea autorizatiei de 
constructie si inceperea lucrarilor in termenul prevazut in contract, Hotararea 
Consiliului Local Batos nr. 36/18.09.2013, cererea nr. 5938/25.11.2019, contractul de 
concesiune nr. 3780/01.10.2013 precum si avizele comisiilor de specialitate ale 
Consiliului Local Batos; 
 In baza prevederilor art. 36 din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea 
executarii lucrarilor de constructii, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare, Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea 
actelor normative-republicata, cu modificarile si completarile ulterioare  si ale Legea 
nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicata ; 

În temeiul art. 129  alin.  2 lit. c, art. 139 alin. 3 lit. g si art. 196 alin. 1 lit. a 
din Ordonanta de Urgenta a Guveernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 - Se aproba retragerea concesiunii, incepand cu data de 01.01.2020, aprobata 
prin Hotararea Consiliului Local nr. 36/18.09.2013 domnilor Suvei Florin si 
Suvei Claudia Mariana, cu domiciliul in Batos , nr. 341, avand ca obiect 
terenul in suprafata de 1000 mp situat in localitatea Batos, C.F. 
50895/Batos, nr. top 66/1. 

Art. 2. – De ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei  hotarari se incredinteaza  
primarul comunei – Cotoi Dumitru si Compartimentul de cadastru si 
urbanism. 

Art. 3. -  Prezenta hotărâre se comunică la :Instituţia Prefectului – Judeţul Mureş; 
Primarului comunei Batoş; Compartimentului de cadastru si urbanism;     persoanelor 
mentionate la art.1 ; publicare in Monitorul Oficial al comunei Batos. 

 
 Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al Comunei Batoş în 

ședință ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin. 3 lit. g din O.U.G. 
nr.57/2019 Codul administrativ, respectiv cu un număr de 13 voturi ”pentru” din 
numărul de 13 consilieri în funcție. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
           CONSILIER     

                   GLIGA IOAN                                                CONTRASEMNEAZA  
                                                   SECRETAR GENERAL 

                                   Macarie Marcela 
 

http://www.primariabatos/
mailto:batos@cjmures.ro

